
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 653  
 
del 21/11/2025  
 

 

 
SETTORE TERRITORIO  

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI – VARIANTE N. 2 

PER SERVIZIO DI NOLEGGIO VIDEO TRAPPOLE MOBILI PER 
CONTRASTARE L’ABBANDONO DI RIFIUTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE E INTEGRAZIONE PARCO CASSONETTI  CIG 
9453567248 
 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il decreto del Sindaco n. 11 del 3 febbraio 2025, prot. n. 2861/2025 con il quale è stato conferito 
all'Ing. Andrea Beltrami l’incarico ad interim di elevata qualificazione relativa al Settore 
Territorio; 

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale      
per le dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno    
in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

Premesso e considerato che:  

- il territorio comunale è oggetto di frequenti fenomeni di abbandono di rifiuti come si evince dalle 
numerose segnalazioni pervenute dai cittadini; 

- al fine di effettuare un controllo ed il monitoraggio del territorio per contrastare il fenomeno degli 
abbandoni dei rifiuti, come previsto all’art. 38 del capitolato speciale d’appalto 
l’azienda/appaltatore ha previsto anche nell’offerta tecnica dell’appalto principale la fornitura 



- 2- 

gratuita di n. 6 “foto-trappole mobili” e n. 5 interventi di videosorveglianza mobile che 
complessivamente hanno un valore economico quantificato in € 4.500; 

- il monitoraggio del territorio ancorché effettuato dal personale della cooperativa Cauto (quale 
mandante in ATI) ai sensi del citato art. 38 del CSA, anche in collaborazione con il Comando di 
Polizia Locale si ritiene necessario implementarlo con un’altra modalità descritta di seguito per 
dissuadere la tendenza all’abbandono dei rifiuti e risolvere quindi diverse criticità dovute 
all’assiduità di tali comportamenti; 

- le “foto-trappole mobili” sono state recentemente superate da sistemi più performanti quali le video 
trappole mobili che funzionano con l’ausilio di moderne tecnologie atte ad identificare coloro che 
violano il regolamento comunale in tema di conferimento dei rifiuti, permettendo l’adozione di 
sanzioni amministrative e/o penali nei confronti dei trasgressori; 

- è necessario pertanto implementare il controllo e monitoraggio sul territorio con strumenti moderni 
ed efficaci, quali le video trappole mobili, volti a dissuadere comportamenti “incivili” e 
sanzionabili di abbandono dei rifiuti sul territorio comunale; 

- a seguito di richiesta da parte della cittadinanza della frazione di Ponte Zanano è stato necessario 
implementare, con l’assenso dell’amministrazione comunale, la dotazione dei cassonetti stradali 
(FORSU e RSU) uno per ciascuna tipologia al fine di dare maggiore copertura territoriale al 
servizio di recupero dei rifiuti in via Carducci; 

Visto che a seguito di richiesta d’ufficio, il gestore Aprica Spa Gruppo A2A, con sede in Brescia via 
Lamarmora n.230, C.F. 00802250175 ha prodotto un’offerta (ns. prot. n.15572/2025) relativa al 
servizio supplementare di noleggio di multivideo trappole mobili con funzionamento continuo 24 
ore/giorno, costituito da n. 2 apparecchiature video trappole mobili Alma Sicurezza, soluzione con 
noleggio all-inclusive annuale comprensivo di: manutenzione ordinaria e straordinaria, installazione 
in loco, spostamento attrezzatura ogni 2 mesi (su richiesta), gestione portale compresa, per un importo 
complessivo di € 20.120,00 oltre iva, per una durata minima del noleggio di 12 mesi, fatta salva la 
possibilità di prorogare la durata di tale servizio da parte dell’amministrazione comunale; 

Richiamato l’atto interlocutorio sottoposto alla Giunta comunale in data 11/06/2025 avente ad 
oggetto: “Attivazione di servizio extra-contratto, nell’ambito dell’appalto del servizio di igiene 
urbana, per l’installazione di postazioni mobili di videosorveglianza nel territorio comunale ove si 
verificano frequenti abbandoni di rifiuti”, per il quale la stessa Giunta dà mandato all’Assessore Gatta 
di riferire all'ufficio di dar corso all'installazione di video trappole proposte da Aprica per la durata di 
12 mesi, finanziando l'iniziativa tramite parziale compensazione con le migliorie dell’offerta tecnica 
indicate al punto 2.b.3 (Installazione di una piastra attrezzata informatizzata del valore quantificato 
tra le parti in euro 9.000,00), ed ai punti 8.a.2 e 8.a.3 (servizi di monitoraggio e videosorveglianza 
integrativi del valore quantificato tra le parti in euro 4.500,00). 

Considerato che applicando la compensazione delle migliorie come sopra dette per un totale di € 
13.500,00 ne consegue che la spesa complessiva relativa al servizio supplementare di noleggio video 
trappole mobili, per un periodo di 12 mesi, risulta pari a € 6.620,00 oltre iva,; 

Verificato che il noleggio di video trappole nell’ambito del contratto in essere non costituisce 
modifica sostanziale allo stesso, pertanto è ammesso ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. e) “Modifica 
di contratti durante il periodo di efficacia” del D.Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità di apportare 
modifiche al contratto in corso qualora le modifiche apportate non sono sostanziali;  
 



- 3- 

Dato atto che, il suddetto servizio supplementare si integra come detto al contratto d’appalto in essere 
con il gestore, quale mandataria in ATI, Aprica Spa Gruppo A2A, con sede in Brescia via Lamarmora 
n.230, C.F. 00802250175, nell’ambito del servizio di igiene urbana avente CIG 9453567248, ai sensi 
dell’art. 38 del Capitolato speciale d’appalto. 

Ritenuto per quanto sopra esposto di procedere con l’avvio del servizio di noleggio video trappole 
summenzionato a favore di Aprica Spa Gruppo A2A, con sede in Brescia via Lamarmora n.230, C.F. 
00802250175, al fine di implementare l’attuale monitoraggio in modo puntuale e continuativo per 
alcuni punti “critici” del territorio comunale, in merito al fenomeno degli abbandoni dei rifiuti o errati 
conferimenti con l’individuazione dei trasgressori e l’adozione delle conseguenti sanzioni previste 
dalla legge; 
 
Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2026 e ss.mm.ii.:  
- l’oggetto dell'affidamento è il servizio di noleggio video trappole mobili Alma Sicurezza per 
contrastare il fenomeno di abbandono dei rifiuti sul territorio comunale per un periodo di 12 mesi 
eventualmente prorogabili con apposito atto;  
- l’importo del servizio è pari a complessivi € 6.620,00 oltre iva 22% con pagamento anticipato;  
- con la presente determinazione si avvia e contestualmente si conclude il procedimento di 
acquisizione del servizio suddetto;  
 
Vista la variante n. 2 composta dai seguenti elaborati all’uopo redatti dall’ufficio: 
- Relazione tecnico-illustrativa; 
- Verbale di concordamento nuovi prezzi; 
- Atto di sottomissione; 
- Prospetto economico dei corrispettivi – agg. Variante n. 2. 
 
Dato atto che il verbale di concordamento nuovi prezzi e l’atto di sottomissione sottoscritti per 
accettazione dell’appaltatore sono registrati al protocollo comunale n. 29372 del 13/11/2025 
 
Ritenuto opportuno procedere con l’approvazione dei sopradetti preventivo, verbale concordamento 
nuovi prezzi e atto di sottomissione, per un importo pari a € 6.620,00 più iva 22%, al netto delle 
compensazioni più sopra descritte in accordo con il gestore, al fine di attivare il servizio di noleggio 
di video trappole mobili Alma Sicurezza; 

Vista altresì l’attestazione di regolarità contributiva prot. n. INPS_47504178_03306291208 in corso 
di validità con scadenza il 20/01/2025 relativa alla suddetta ditta affidataria; 

Dato atto che: 
- il servizio suddetto è attivato mediante variante al contratto in essere secondo le disposizioni del 

Codice degli Appalti;  
- il codice identificativo di gara è quello del contratto principale: CIG 9453567248; 
- che il presente servizio è assoggettato agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e pertanto l'operatore economico ha presentato la dichiarazione 
inerente le informazioni del conto corrente bancario dedicato; 
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;  
Visti: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



- 4- 

- il TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- la Legge 241/90 all’art. 6 - comma 1; 

D E T E R M I N A 
 
che le premesse sono parte integranti e sostanziali del presente atto, anche ai fini del soddisfacimento 
dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990; 

1) di approvare la variante n. 2 composta dai seguenti elaborati all’uopo redatti dall’ufficio: 
- Relazione tecnico-illustrativa; 
- Verbale di concordamento nuovi prezzi; 
- Atto di sottomissione; 
- Prospetto economico dei corrispettivi – agg. Variante n. 2 

2) di approvare il preventivo per il noleggio di n. 2 video trappole mobili Alma Sicurezza come da 
offerta più sopra descritta (ns. prot. n.15572/2025), a favore della soc. Aprica Spa Gruppo A2A, 
con sede in Brescia via Lamarmora n.230, C.F. 00802250175, per un importo risultante al netto 
delle compensazioni più sopra descritte pari a € 6.620,00 oltre iva, per un totale complessivo pari 
a € 8.076,40; 

3) di assumere l’impegno di spesa di € 8.076,40 iva compresa a favore della società Aprica Spa 
Gruppo A2A, con sede in Brescia via Lamarmora n.230, C.F. 00802250175 che trova 
disponibilità nel seguente capitolo 09031.03.05872000 “Canone gestione servizio igiene urbana” 
del bilancio di previsione 2025/2027, quale quota esigibile per l’anno 2025, avente la seguente 
classificazione di bilancio:  

 
Importo € 
anno 2025 Capitolo Missione Progr. Titolo Macroag. 

Piano dei conti 
finanziario 

(IV liv.) 
8.076,40 09031.03.05872000 9 3 1 3 U. 2.02.01.15 

4) di dare atto che la società Aprica Spa Gruppo A2A, con sede in Brescia via Lamarmora n.230, 
C.F. 00802250175, assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
13/08/2010, n. 136 relativi al servizio di cui all’oggetto; 

5) di dare comunicazione alla società succitata:  
- della assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
- ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 per la fatturazione elettronica il nome ufficio 
del Comune di Sarezzo è Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al Comune di 
Sarezzo è il seguente UFSVKJ; 

6) di prendere atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Andrea Beltrami, che ai sensi del 
DPR 445/2000 pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale per le dichiarazioni 
mendaci, ha dichiarato che non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione al 
provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 e smi, 
del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

7) di puntualizzare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia 
nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 



- 5- 

determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice 
del processo amministrativo); 

8) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale degli Enti, ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Andrea Beltrami*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


